MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR Nº 66, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

"Dispõe sobre a alteração do artigo 20, da Lei
Complementar nº 25, de 25 de outubro de 2007, que
dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Caraguatatuba e dá outras providências".

Autor: Órgão Executivo.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal da Estância Balneária
de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 20, da Lei Complementar nº 25, de 25 de outubro de
2007, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 20. Os cargos em comissão, destinados apenas às atribuições
de direção, chefia e assessoramento, serão providos mediante livre
escolha da autoridade competente de cada Poder.

§ 1° Os cargos em comissão serão providos, preferencialmente e
sempre a critério do Chefe do Executivo, por funcionários de cargo
efetivo.

§ 2° Fica definido em 20% (vinte por cento) o percentual mínimo dos
cargos em comissão ocupados, que deverão ser providos por
servidores públicos de carreira no âmbito da Administração Pública do
Município de Caraguatatuba. " (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão
por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário, ficando
convalidada na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Plano Plurianual.

Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicação.

Publi cado em.2.L/sl ':j ~

No Jorna l Local.~ ~

R:&$_.)l8;:~: .. .f.<?'· SQJO

Caraguatatuba, 23 d gosto de 201 7.